РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КОРДОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
 КУРАГИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

16.05.2018                                                   с. Кордово                                                № 29-73р

[bookmark: _GoBack]Об утверждении Правил содержания пчел, домашних животных и птицы на территории МО Кордовский сельсовет

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.05.1993 г. № 4979-1 "О ветеринарии", в целях регулирования отношений в сфере содержания домашних животных, обеспечения безопасности людей от неблагоприятного физического, санитарного и психологического воздействия домашних животных Кордовский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1.Утвердить Правила содержания пчел, домашних животных и птицы на территории МО Кордовский сельсовет согласно приложению.
2. Разместить настоящее Решение на официальном сайте администрации.
3. Контроль за исполнением Решения возложить на Главу сельсовета.
4. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днём опубликования в газете «Кордовский вестник».

	1. Председатель
1. Кордовского Совета депутатов
	Глава Кордовского сельсовета

	    _____________    В.В. Латушкин
	    _____________    В.Л. Кондратьев

Приложение
к Решению Кордовского сельского Совета депутатов
№ 29-73р от 16.05.2018

Правила содержания пчел, домашних животных и птицы
на территории МО Кордовский сельсовет

1. Основные понятия, используемые в настоящих Правилах.

1.1. Домашние животные - животные, исторически прирученные и разводимые человеком, находящиеся на содержании владельца в жилище, подсобных или служебных помещениях.
1.2. Содержание домашнего животного - действия, совершаемые владельцами домашних животных для сохранения жизни животных, их физического и психического здоровья, получения полноценного потомства при соблюдении ветеринарно-санитарных норм, а также для обеспечения общественного порядка и безопасности граждан и представителей животного мира.
1.3. Защита домашних животных - комплекс мер, принимаемых уполномоченными лицами в целях ограждения домашних животных от жестокого обращения.
1.4. Безнадзорные домашние животные - домашние животные, находящиеся без присмотра в общественных местах.
1.5. Жестокое обращение с домашними животными - умышленные действия или бездействие, повлекшие гибель или длительные страдания (увечье, травму) животного.
1.6. Жестокое умерщвление домашних животных - умерщвление животных без применения методов, устраняющих ощущение животными боли и страха.
1.7. Отлов безнадзорных домашних животных - деятельность муниципальных и иных организаций по поимке, изоляции, усыплению или захоронению безнадзорных домашних животных.
1.8. Границы прилегающих территорий, если иное не установлено договорами аренды земельного участка, безвозмездного срочного пользования земельным участком, пожизненного наследуемого владения определяются:
- на улицах по длине занимаемого участка, по ширине - до проезжей части улицы;
- на дорогах, подходах и подъездных путях к промышленным организациям, а также к жилым зданиям, карьерам, гаражам, складам – по всей длине дороги;
- на строительных площадках - территория не менее 5 метров от ограждения стройки по всему периметру;
- для некапитальных объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения - в радиусе не менее 10 метров.

2. Общие положения

2.1. Настоящие Правила содержания пчел, домашних животных и птицы (далее по тексту - Правила) в населенных пунктах Кордовского сельсовета приняты в соответствии с Законом Красноярского края «Об административных правонарушениях» № 7-2161 от 02.10.2008г. в целях поддержания надлежащей чистоты и порядка, усиления мер по предупреждению возникновения и распространения опасных заболеваний, общих для человека и животных, а также обеспечения гуманного отношения к животным
2.2. Правила разработаны в целях обеспечения безопасности людей и психологической среды от неблагоприятного физического воздействия, санитарно-противоэпидемиологического, психологического и иного воздействия домашних животных, регулируют отношения в сфере их содержания и защиты.
2.3. К пчелам, домашним животным и птицам применяются общие правила об имуществе постольку, поскольку законом или иными правовыми актами не установлено иное.
Домашние животные и птицы могут быть изъяты у владельца по решению суда или в ином порядке, предусмотренном действующим законодательством.
2.4. Владельцы пчел, домашних животных и птицы обязаны предотвращать опасное воздействие своих пчел, домашних животных и птицы на других животных и людей, а также обеспечивать тишину для окружающих в соответствии с санитарными нормами, соблюдать действующие санитарно-гигиенические и ветеринарные правила.
2.5. Содержать домашних животных и птицу разрешается в хозяйственных строениях, удовлетворяющих санитарно-эпидемиологическим правилам, в соответствии с Санитарными правилами и нормами СанПин 2.2.1/2.1.1.1200-03, в которых обозначены расстояния от помещения для содержания и разведения животных до объектов жилой застройки.
2.6. Выпас сельскохозяйственных животных осуществляется на специально отведенных согласованных с администрацией Кордовского сельсовета, местах выпаса под наблюдением владельца или уполномоченного лица.
2.7. Безнадзорные животные (в том числе собаки, имеющие ошейник), находящиеся на улицах или в иных общественных местах, подлежат отлову.
2.8. Настоящие Правила распространяются на всех владельцев пчел, домашних животных и птицы, проживающих на территории Муниципального образования.
2.9. Собаки и кошки (с учетом возраста) подлежат обязательной ежегодной вакцинации в государственных ветеринарных учреждениях против бешенства. Вновь приобретенные животные должны быть в обязательном порядке зарегистрированы в 2-х недельный срок в ветеринарных учреждениях по месту проживания владельцев животных. При регистрации владельцу выдается регистрационное удостоверение.
 2.10. Животные: крупно - рогатый скот далее КРС, телята, овцы, козы подлежат ежегодной вакцинации в государственных ветеринарных учреждениях, содержание животных КРС, телят, овец и коз должно быть организовано владельцами.
2.11. Не допускается свободный выпас и безнадзорное нахождение, КРС, телят, овец, коз на улицах населенных пунктов муниципального образования, в местах общего пользования. В летнее время владельцы домашнего скота самостоятельно организуют выпас скота, по согласованию с администрацией сельсовета. Прием скота утром в стадо и передача скота вечером из стада осуществляется лично владельцем, согласно договора с пастухом. В зимнее время с 01 ноября по 30 апреля, животные содержатся на земельном участке владельца в отведенном месте при наличии ограждения либо на привязи с соблюдением санитарно-гигиенических и ветеринарно-санитарных правил.
2.12. Содержание домашней птицы на территории администрации обязывает владельца создать условия их выгула, организовать место проживания (стайка, загон, вольер). Запрещается свободное передвижение птиц по населенным пунктам МО. Ответственность за создание условий содержания домашней птицы с соблюдением санитарно-гигиенических и ветеринарно-санитарных правил несет владелец домашней птицы.
 2.13. При продаже и транспортировке домашних животных и домашней птицы оформляется ветеринарное свидетельство установленного  образца, где указывается дата вакцинации против бешенства. Продажа собак на рынке и других местах торговли в черте сел администрации без ветеринарного свидетельства запрещена.
2.14. Нахождение домашних животных и домашней птицы на улицах населенных пунктов МО и в местах общего пользования без присмотра запрещено.
2.15. В случае нападения пчел, домашних животных и домашней птицы на человека, последний имеет право самозащиты с использованием любых доступных подручных средств.
2.16. Запрещается:
- содержание домашних животных и птицы на балконах, лоджиях, в местах общего пользования многоквартирных жилых домов;
- выпас животных и птицы в не предназначенных для этих целей местах: во дворах многоквартирных жилых домов, в парках, скверах, на территории прилегающей к зданию ФАП, школ, детских садов, на спортивных и детских площадках и т.д.;
- содержание или выпас домашних животных или птицы на прилегающих территориях без разрешения Администрации сельского поселения.

3.  Права и обязанности владельцев пчел,
домашних животных и птицы.

3.1. Пчелы, домашние животные и домашняя птица являются собственностью владельца и охраняются законом.
3.2.  Владельцы пчел, домашних животных и птицы имеют право распоряжаться  ими по своему усмотрению, при условии, что эти действия не нарушают действующее законодательство и настоящие Правила.
3.3. Владельцы домашних животных и птицы обязаны:
- зарегистрировать животное в ветеринарном учреждении по месту жительства;
- содержать животных и птиц в соответствии с их биологическими особенностями;
- поддерживать санитарное состояние места проживания и территорий, на которых осуществляется выгул животного;
- принимать необходимые меры по обеспечению безопасности окружающих людей и животных, в случае заболевания животного оказывать вовремя ветеринарную помощь и точно выполнять указания ветеринарных служб;
- выводить собаку на прогулку в ошейнике и на поводке, в людных местах надевать намордник. При выгуле животных обеспечивать тишину и порядок с 22.00 до 7.00. Выгул домашних животных без хозяев не допускается, кроме как в изолированных частных домах и вольерах;
· спускать собак с поводка только в специально отведенных местах для выгула, со злобных собак – не снимая намордника;
· при переходе через транспортные пути и дороги брать собаку на              поводок во избежание транспортных происшествий и гибели животных;
· ежегодно представлять по требованию ветеринарных специалистов собак и кошек для осмотра, диагностических исследований, предохранительных прививок, лечебно-профилактических обработок, и обязательной вакцинации против бешенства;
· гуманно относиться к домашним животным в соответствии с действующим законодательством, существующими нормами морали и нравственности;
· немедленно сообщать в ветеринарные учреждения и органы      здравоохранения  о всех случаях укуса собакой или кошкой человека или животного, и доставлять в ближайшее вет. учреждение животных для осмотра и карантинного наблюдения специалистами в течении 10 дней;
· немедленно сообщать в ветеринарные учреждения о случаях внезапного падежа собак и кошек, или подозрения на заболевание этих животных бешенством;
· оставлять собаку без присмотра, на привязи возле магазинов или других учреждений;
· категорически запрещается выбрасывать труп животного и птицы. Павшие животные и птицы подлежат захоронению на скотомогильнике или сжиганию. Регистрационное удостоверение и родословные на породистых животных сдаются по месту выдачи;
- при невозможности дальнейшего содержания животное передается другому владельцу, либо продается, либо сдается в организации, занимающиеся отловом бродячих животных.
3.4. В случае невозможности отведения специальных мест для выгула, владелец собаки имеет право выгуливать собаку на любой территории, вне территории населенных пунктов МО. При этом должна быть обеспечена безопасность окружающих людей и животных. Категорически запрещается выгул животных в общих дворах жилых домов, на детских и спортивных площадках, в скверах и парках, на территории детских садов и школ, а также в других местах общего пользования.
3.5. Запрещается появляться с собаками в общественных местах и общественном  транспорте лицам в нетрезвом состоянии. Не рекомендуется появляться с собаками в вышеуказанных местах детям младше 14 лет.

4. Ответственность владельцев домашних животных и птиц

4.1. За нарушение настоящих Правил, владельцы домашних животных и птицы несут административную ответственность в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ, на момент совершения правонарушения.
4.2. Вред, причиненный здоровью граждан, или ущерб нанесенный имуществу пчелами, домашними животными или птицей возмещается владельцем в установленном законом порядке.
4.3. Контроль, за соблюдением настоящих правил, возлагается на органы местного самоуправления.

5. Органы ветеринарного надзора:

5.1. Осуществляют контроль за выполнением владельцами животных настоящих Правил в пределах своей компетенции, других ветеринарных требований, проводят разъяснительную работу среди населения в целях предупреждения заболеваний животных;
5.2. Ежегодно проводят профилактические вакцинации домашних животных против бешенства и других инфекционных болезней;
5.3. Осуществляют регистрацию и выдачу регистрационных удостоверений владельцам животных;
5.4. Знакомят с Правилами содержания животных.
image1.png